ハイパワー
エアリンククランプ 退避式
New
Model   WFE
株式会社 コスメック ▶  https ://www.kosmek.co. jp/
CAT.NO. SBR-WFE001-02-J1P
Printed in Japan
本 社 兵庫県神戸市西区室谷2丁目1番5号

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
形式表示
仕様
形式表示
4
2
3
L C R
レバー方向
 L ： 左
 C ： 中央
 R ： 右
配管方式
 A ： ガスケットタイプ (スピコン取付対応タイプ)
 G ： ガスケットタイプ (Rネジプラグ付)
 S ： 配管タイプ (Rcネジ)
1
1 2 3 4
 ※ シリンダ出力と、クランプ力・保持力とは異なります。
 ※ 配管ポート位置を手前に置いたときのレバー方向を
  示します。
シリンダ出力
160 ： シリンダ出力 1.6kN(エア圧力0.5MPa時)
250 ： シリンダ出力 2.5kN(エア圧力0.5MPa時)
400 ： シリンダ出力 3.9kN(エア圧力0.5MPa時)
 0 ： 製品のバージョン情報です。
デザインNo.
WFE 160 0 -  2 A C
SG
配管タイプ
 ※ スピードコントロールバルブ（BZW-A）は別売りです。
  WFEにスピードコントロールバルブを使用する場合
  メータインを使用してください。
  弊社製品の場合、BZW□-Aを使用してください。
  P.17を参照ください。
A
スピコン取付対応タイプ
Rネジプラグ同梱
スピコン（BZW-A）は
別途手配
Rcネジ
ガスケットポート無
Rネジプラグ付
ガスケットタイプ
( (
仕様
  kN
mm
mm
mm
N
MPa
MPa
MPa
℃
kg
注意事項
 ※1. ロックストローク範囲内でクランプした場合のみ、シリンダ出力、クランプ力、保持力の仕様値を満たします。
  （移動ストローク範囲内でクランプした場合は、仕様値を満たしません。）
 ※2. 無負荷でクランプが動作する最低圧力を示します。
 ※3. 質量はリンクレバーを除く、クランプ単体の質量を示します。
 WFE1600-2□□ WFE2500-2□□ WFE4000-2□□
 1.6 2.5 3.9
 33.5 37.5 43
 29.5 33.5 39
 4 4 4
 41.6 64.0 106.8
 35.7 55.4 91.6
 83.5 ～ 140.9 146.5 ～ 218.8 234.1 ～ 334.6
 1.1 1.8 2.9
 形式
 シリンダ出力（エア圧 0.5MPa時）

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
形式表示
仕様
形式表示
4
2
3
L C R
レバー方向
 L ： 左
 C ： 中央
 R ： 右
配管方式
 A ： ガスケットタイプ (スピコン取付対応タイプ)
 G ： ガスケットタイプ (Rネジプラグ付)
 S ： 配管タイプ (Rcネジ)
1
1 2 3 4
 ※ シリンダ出力と、クランプ力・保持力とは異なります。
 ※ 配管ポート位置を手前に置いたときのレバー方向を
  示します。
シリンダ出力
160 ： シリンダ出力 1.6kN(エア圧力0.5MPa時)
250 ： シリンダ出力 2.5kN(エア圧力0.5MPa時)
400 ： シリンダ出力 3.9kN(エア圧力0.5MPa時)
 0 ： 製品のバージョン情報です。
デザインNo.
WFE 160 0 -  2 A C
SG
配管タイプ
 ※ スピードコントロールバルブ（BZW-A）は別売りです。
  WFEにスピードコントロールバルブを使用する場合
  メータインを使用してください。
  弊社製品の場合、BZW□-Aを使用してください。
  P.17を参照ください。
A
スピコン取付対応タイプ
Rネジプラグ同梱
スピコン（BZW-A）は
別途手配
Rcネジ
ガスケットポート無
Rネジプラグ付
ガスケットタイプ
( (
仕様
  kN
mm
mm
mm
N
MPa
MPa
MPa
℃
kg
注意事項
 ※1. ロックストローク範囲内でクランプした場合のみ、シリンダ出力、クランプ力、保持力の仕様値を満たします。
  （移動ストローク範囲内でクランプした場合は、仕様値を満たしません。）
 ※2. 無負荷でクランプが動作する最低圧力を示します。
 ※3. 質量はリンクレバーを除く、クランプ単体の質量を示します。
 WFE1600-2□□ WFE2500-2□□ WFE4000-2□□
 1.6 2.5 3.9
 33.5 37.5 43
 29.5 33.5 39
 4 4 4
 41.6 64.0 106.8
 35.7 55.4 91.6
 83.5 ～ 140.9 146.5 ～ 218.8 234.1 ～ 334.6
 1.1 1.8 2.9
 形式
 シリンダ出力（エア圧 0.5MPa時）

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
109
保持力線図
注意事項
 ※1. 保持力とは、クランプ状態で反力へ対抗できる力を示しており、クランプ力とは異なります。また、保持力以下の反力であっても、レバー剛性に
  よっては変位を生じることがありますので注意ください。（僅かな変位も許容できない場合は、クランプ力以上の反力が加わらないようにしてください。）
 ※2. Fk : 保持力 (kN) 、 P : 供給エア圧(MPa) 、 L : レバー長さ (mm) を示します。
   保持力計算値が限度線の値を超える場合、保持力は限度線の値となります。
 1. 本表およびグラフは、保持力（kN）と供給エア圧（MPa）の関係を示しています。
 2. 保持力はレバーが水平位置でロックした時の能力を示します。
 3. 保持力はレバー長さにより変化します。レバー長さに適した供給エア圧で使用してください。
 4. 使用不可範囲で使用されますと、変形・かじり・エア漏れ等の原因になります。
（保持力の読み方：例1）
 WFE1600を使用の場合、
 供給エア圧0.4MPa 、 レバー長さL=50mmの時
 保持力は約2.37kN となります。
（保持力の読み方：例2）
 WFE1600を使用の場合、
 供給エア圧0.5MPa 、 レバー長さL=50mmの時
 計算値は点Aの保持力となりますが、使用不可
 範囲となります。限度線に沿った交点Bの値が
 反力へ対向できる保持力となり、保持力は
 約2.51kN となります。
例 1
例 2
B
限度線
使用不可範囲
使用不可範囲
使用不可範囲
 反力
（加工推力等）
 供給エア圧
  (MPa)
 0.5
 0.4
 0.3
 0.2
 使用不可範囲
 限度線値
 (kN)
 2.51
 2.78
 3.05
 3.33
 WFE1600
 保持力 (kN)  ■内は使用不可範囲
 レバー長さ L (mm)
 L=33 L=35 L=42 L=50 L=60 L=70
   2.51 2.51 2.16 1.74
  2.78 2.78 2.37 1.80 1.45
 3.05 3.05 2.53 1.89 1.44 1.16
 3.07 2.70 1.90 1.42 1.07 0.87
Fk = 150 × P + 14.6
L － 18.5
保持力計算式
( Fk ≦ 限度線値 )

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
109
保持力線図
注意事項
 ※1. 保持力とは、クランプ状態で反力へ対抗できる力を示しており、クランプ力とは異なります。また、保持力以下の反力であっても、レバー剛性に
  よっては変位を生じることがありますので注意ください。（僅かな変位も許容できない場合は、クランプ力以上の反力が加わらないようにしてください。）
 ※2. Fk : 保持力 (kN) 、 P : 供給エア圧(MPa) 、 L : レバー長さ (mm) を示します。
   保持力計算値が限度線の値を超える場合、保持力は限度線の値となります。
 1. 本表およびグラフは、保持力（kN）と供給エア圧（MPa）の関係を示しています。
 2. 保持力はレバーが水平位置でロックした時の能力を示します。
 3. 保持力はレバー長さにより変化します。レバー長さに適した供給エア圧で使用してください。
 4. 使用不可範囲で使用されますと、変形・かじり・エア漏れ等の原因になります。
（保持力の読み方：例1）
 WFE1600を使用の場合、
 供給エア圧0.4MPa 、 レバー長さL=50mmの時
 保持力は約2.37kN となります。
（保持力の読み方：例2）
 WFE1600を使用の場合、
 供給エア圧0.5MPa 、 レバー長さL=50mmの時
 計算値は点Aの保持力となりますが、使用不可
 範囲となります。限度線に沿った交点Bの値が
 反力へ対向できる保持力となり、保持力は
 約2.51kN となります。
例 1
例 2
B
限度線
使用不可範囲
使用不可範囲
使用不可範囲
 反力
（加工推力等）
 供給エア圧
  (MPa)
 0.5
 0.4
 0.3
 0.2
 使用不可範囲
 限度線値
 (kN)
 2.51
 2.78
 3.05
 3.33
 WFE1600
 保持力 (kN)  ■内は使用不可範囲
 レバー長さ L (mm)
 L=33 L=35 L=42 L=50 L=60 L=70
   2.51 2.51 2.16 1.74
  2.78 2.78 2.37 1.80 1.45
 3.05 3.05 2.53 1.89 1.44 1.16
 3.07 2.70 1.90 1.42 1.07 0.87
Fk = 150 × P + 14.6
L － 18.5
保持力計算式
( Fk ≦ 限度線値 )

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
1211
エア圧ゼロ時のクランプ力と保持力線図
注意事項
 ※1. 保持力とは、クランプ状態で反力へ対抗できる力を示しており、クランプ力とは異なります。また、保持力以下の反力であっても、レバー剛性に
  よっては変位を生じることがありますので注意ください。（僅かな変位も許容できない場合は、クランプ力以上の反力が加わらないようにしてください。）
 ※2. F : クランプ力 (kN) 、 Fk : 保持力 (kN) 、 L : レバー長さ (mm) を示します。
 1. 本表およびグラフは、レバー長さ（mm）とエア圧ゼロ時のクランプ力（kN）と保持力（kN）の関係を示しています。
 2. エア圧ゼロ時のクランプ力と保持力は、レバーが水平位置でロックした時の能力を示します。
 3. クランプ力、保持力はレバー長さにより変化します。
（エア圧ゼロ時のクランプ力と保持力線図の読み方）
 WFE1600を使用の場合
 クランプ状態からエア供給を絶った場合
　供給エア圧=0MPa 、 レバー長さL=50mmの時
 クランプ力 ： 約0.11kN 、保持力 ： 約0.46kN となります。
F ： クランプ力(kN)
F = 3.6
L － 18.5
エア圧0MPa時のクランプ力計算式  (kN)※2
Fk = 14.6
L － 18.5
エア圧0MPa時の保持力計算式  (kN)※2
 レバー長さ L   (mm)
 エア圧0MPa時のクランプ力参考値 (kN)
 エア圧0MPa時の保持力参考値 (kN)
 L=33 L=35 L=42 L=50 L=60 L=70
 0.25 0.22 0.15 0.11 0.09 0.07
 1.01 0.88 0.62 0.46 0.35 0.28
 WFE1600  WFE4000
 WFE2500
保持力
クランプ力
保持力
クランプ力
保持力
クランプ力
30 40 50 60 70
L：レバー長さ(mm) L：レバー長さ(mm)
L：レバー長さ(mm)
ク
ラ
ン
プ
力
、
保
持
力
 (k
N
)
ク
ラ
ン
プ
力
、
保
持
力
 (k
N
)
L： レバー長さ (mm)
sP:供給エア圧
0 (MPa)
Fk ： 保持力(kN)※1
ク

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
1211
エア圧ゼロ時のクランプ力と保持力線図
注意事項
 ※1. 保持力とは、クランプ状態で反力へ対抗できる力を示しており、クランプ力とは異なります。また、保持力以下の反力であっても、レバー剛性に
  よっては変位を生じることがありますので注意ください。（僅かな変位も許容できない場合は、クランプ力以上の反力が加わらないようにしてください。）
 ※2. F : クランプ力 (kN) 、 Fk : 保持力 (kN) 、 L : レバー長さ (mm) を示します。
 1. 本表およびグラフは、レバー長さ（mm）とエア圧ゼロ時のクランプ力（kN）と保持力（kN）の関係を示しています。
 2. エア圧ゼロ時のクランプ力と保持力は、レバーが水平位置でロックした時の能力を示します。
 3. クランプ力、保持力はレバー長さにより変化します。
（エア圧ゼロ時のクランプ力と保持力線図の読み方）
 WFE1600を使用の場合
 クランプ状態からエア供給を絶った場合
　供給エア圧=0MPa 、 レバー長さL=50mmの時
 クランプ力 ： 約0.11kN 、保持力 ： 約0.46kN となります。
F ： クランプ力(kN)
F = 3.6
L － 18.5
エア圧0MPa時のクランプ力計算式  (kN)※2
Fk = 14.6
L － 18.5
エア圧0MPa時の保持力計算式  (kN)※2
 レバー長さ L   (mm)
 エア圧0MPa時のクランプ力参考値 (kN)
 エア圧0MPa時の保持力参考値 (kN)
 L=33 L=35 L=42 L=50 L=60 L=70
 0.25 0.22 0.15 0.11 0.09 0.07
 1.01 0.88 0.62 0.46 0.35 0.28
 WFE1600  WFE4000
 WFE2500
保持力
クランプ力
保持力
クランプ力
保持力
クランプ力
30 40 50 60 70
L：レバー長さ(mm) L：レバー長さ(mm)
L：レバー長さ(mm)
ク
ラ
ン
プ
力
、
保
持
力
 (k
N
)
ク
ラ
ン
プ
力
、
保
持
力
 (k
N
)
L： レバー長さ (mm)
sP:供給エア圧
0 (MPa)
Fk ： 保持力(kN)※1
ク

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
外形寸法
-0.1
-0.2
+ 0.3
 0
注意事項
 ※ 1. 取付ボルトは付属しておりません。S寸法を参考に取付高さに応じ、
   手配してください。
 ※ 2. 弊社オプションレバー (WCZ□-F) 使用時の寸法を示します。
 ※ 3. クランプの構造上、☆印部（1箇所のみ）レバー穴とピン径に1mmの
   直径スキマを設けております。
  ※4. スピードコントロールバルブは付属しておりません。必要な場合は、
   P.17 を参考に別途手配してください。
  1. レバー取付用のピンは、付属のピン（φACf6、φADf6、HRC60 相当）
   をご使用願います。
形式表示
 形式
 推奨ストローク
 レバー退避量
 A
 B
 C
 D
 E
 F
 G
 H
 J
 K
 L
 M
 Nx
 Ny
 Q
 R
 S
 T
 U
 V
 W
 X
 Y
 Z
 AA
 AC
 AD
 AG
 CA(呼び×ピッチ)
 ZA(面取り)
 質量※9
 全ストローク
（内訳）
 移動ストローク
 ロックストローク※8
(mm)外形寸法表および取付部加工寸法表
WFE 160 0 -
L
C
R
A
G
S
※本図はWFE-2ACのロック状態を示します。
4 レバー方向
3 配管方式
1 ボディサイズ
2 デザインNo.
41 2
（形式例：WFE1600-2GC、WFE4000-2AL）
取付部加工寸法
2
注意事項
 ※5. 取付ボルトの CAネジ深さは S寸法を参考に取付高さに
  応じ、決定願います。
 ※6. 本体取付穴φD の深さは F寸法を参考に取付高さに応じ、
  決定願います。
 ※7. 本加工は、-A/-G：ガスケットタイプの場合を示します。
C □
K
φ

ハイパワーエアリンククランプ 退避式 model WFE
特長
使用例 能力線図動作説明 外形寸法外形寸法 レバー設計寸法 アクセサリ 注意事項形式表示
仕様
外形寸法
-0.1
-0.2
+ 0.3
 0
注意事項
 ※ 1. 取付ボルトは付属しておりません。S寸法を参考に取付高さに応じ、
   手配してください。
 ※ 2. 弊社オプションレバー (WCZ□-F) 使用時の寸法を示します。
 ※ 3. クランプの構造上、☆印部（1箇所のみ）レバー穴とピン径に1mmの
   直径スキマを設けております。
  ※4. スピードコントロールバルブは付属しておりません。必要な場合は、
   P.17 を参考に別途手配してください。
  1. レバー取付用のピンは、付属のピン（φACf6、φADf6、HRC60 相当）
   をご使用願います。
形式表示
 形式
 推奨ストローク
 レバー退避量
 A
 B
 C
 D
 E
 F
 G
 H
 J
 K
 L
 M
 Nx
 Ny
 Q
 R
 S
 T
 U
 V
 W
 X
 Y
 Z
 AA
 AC
 AD
 AG
 CA(呼び×ピッチ)
 ZA(面取り)
 質量※9
 全ストローク
（内訳）
 移動ストローク
 ロックストローク※8
(mm)外形寸法表および取付部加工寸法表
WFE 160 0 -
L
C
R
A
G
S
※本図はWFE-2ACのロック状態を示します。
4 レバー方向
3 配管方式
1 ボディサイズ
2 デザインNo.
41 2
（形式例：WFE1600-2GC、WFE4000-2AL）
取付部加工寸法
2
注意事項
 ※5. 取付ボルトの CAネジ深さは S寸法を参考に取付高さに
  応じ、決定願います。
 ※6. 本体取付穴φD の深さは F寸法を参考に取付高さに応じ、
  決定願います。
 ※7. 本加工は、-A/-G：ガスケットタイプの場合を示します。
C □
K
φ

（製品のバージョン情報）
WCZ 160 0 - F
形式表示
WFE
対応形式表示
1 ボディサイズ
0 -
L
C
R
A
G
S
2
注意事項
※1. クランプの構造上、レバー穴とピン径に 1mm の直径スキマを設けております。
 1. 材質：S50C     表面処理：黒色酸化皮膜
 2. レバー取付用のピンは、クランプ本体に付属のピン（φACf6、φADf6、HRC60相当）をご使用ください。
     （φAC、φAD寸法はクランプ本体の外形寸法を参照してください。)
面取り U
C
G F
H
30°
20°
E
A
P Q J
B
±
0.
1
±0.02
±
0.
1
KL
D
φN
φM
T R
S
面取りU
S
(C
)
D
GE
P Q
φM
B

（製品のバージョン情報）
WCZ 160 0 - F
形式表示
WFE
対応形式表示
1 ボディサイズ
0 -
L
C
R
A
G
S
2
注意事項
※1. クランプの構造上、レバー穴とピン径に 1mm の直径スキマを設けております。
 1. 材質：S50C     表面処理：黒色酸化皮膜
 2. レバー取付用のピンは、クランプ本体に付属のピン（φACf6、φADf6、HRC60相当）をご使用ください。
     （φAC、φAD寸法はクランプ本体の外形寸法を参照してください。)
面取り U
C
G F
H
30°
20°
E
A
P Q J
B
±
0.
1
±0.02
±
0.
1
KL
D
φN
φM
T R
S
面取りU
S
(C
)
D
GE
P Q
φM
B